国国 家 铁 路 局
国铁安监函 也2015页 246 号

国家铁路局关于开展铁路行业

安全生产大检查 “回头看冶 工作的通知

局属各单位, 机关各部门:

为认真贯彻落实党的十八届五中全会和中央领导同志关于加

强安全生产工作的重要指示精神, 深化以危险化学品为重点的安

全生产大检查工作, 着力消除事故隐患, 按照 《国务院安委会关

于开展安全生产大检查 “回头看冶 的通知》 (安委明电 也2015页

5 号, 以下简称 《通知》)要求, 决定于 12 月份, 在铁路行业开

展安全生产大检查 “回头看冶,进一步促进铁路安全生产形势持

续稳定。 现将有关事项通知如下:

一、 检查的主要内容

以 《国家铁路局关于开展铁路行业安全生产大检查, 深化

“打非治违冶 和专项整治工作的通知》 (国铁安监函 也2015页 166

号)、 《国家铁路局转发国务院安全生产委员会关于深入开展危

险化学品和易燃易爆物品安全专项整治的紧急通知》 (国铁安监

函 也2015页 167 号) 和 《通知》 有关要求为主要内容, 着重检查

前一阶段安全生产大检查发现的各类重大隐患和突出问题整改落

实情况, 以及当前安全生产各项重点工作措施落实情况。

二、 检查安排

1郾 各地区铁路监管局对辖区内所有重大隐患和关闭、 停办

的危险货物办理站进行逐一复查; 对前一阶段大检查中发现的隐

患、 问题整改落实情况, 以及国家铁路局督查组 8、 9 月份检查

发现的隐患进行抽查, 抽查比例不少于 30% 。

2郾 国家铁路局将于 12 月中旬组织督查组, 对前期发现的重

大隐患和安全监管中存在的突出问题整改情况, 以及地区铁路监

管局 “回头看冶 开展情况进行抽查。

三、 有关工作要求

1郾 各单位、 各有关部门要切实加强组织领导, 细化实施方

案, 编制检查督查表, 采取邀请专家、 随机抽查等方式积极开展

检查工作, 对隐患整改不到位、 存在违法行为的坚决严格执法,

并按规定进行公告, 确保 “回头看冶 取得实效。

2郾 各单位、 各有关部门要及时总结 “回头看冶 工作情况,

并纳入安全生产大检查总结报告, 于 2015 年 12 月 25 日前将总结

报告报送局安监司。

联系 人: 局 安 监 司 监 察 二 处 韦 克 荣 ( 电 话 021 - 97633、

97673, 传真 021-97793, 邮箱 ajsgw@ nra郾 gov郾 cn)

附件: 国务院安委会关于开展安全生产大检查 “回头看冶

的通知 (安委明电 也2015页 5 号)

—2—

(此页无正文)

国家铁路局

2015 年 12 月 4 日

—3—

—  4  —

—  5  —

—  6  —

—  7  —

摇 抄送: 国务院安委办, 交通运输部, 铁路总公司、 神华集团、 中车集

团、 中国通号、 中国中铁、 中国铁建、 中国铁物。

—8—

	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0001
	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0002
	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0003
	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0004
	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0005
	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0006
	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0007
	国铁安监函〔2015〕246号_终稿_pdf_0008